
  1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

EDUARDO LUCAS SUBTIL 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE SULFATO E PRODUÇÃO DE SULFE TO 

DISSOLVIDO EM REATOR ANAERÓBIO DE MANTA DE LODO (UA SB) 

TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

2007 

 



  2 

EDUARDO LUCAS SUBTIL 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE SULFATO E PRODUÇÃO DE SULFE TO 

DISSOLVIDO EM REATOR ANAERÓBIO DE MANTA DE LODO (UA SB) 

TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

2007 

Dissertação apresentada ao Programa 
[...]
O biogás produzido contém, normalmente, altos teores de H2S, um gás altamente 

tóxico, malcheiroso e corrosivo, cuja remoção do biogás é bastante dispendiosa. A 

formação do sulfeto pode, também, induzir a precipitação de metais não alcalinos, 

e reduzir a sua disponibilidade para os microrganismos, resultando em quedas na 

produção do biogás (ISA et al., 1986). Além disso, os sulfetos são fortemente 



  44 

inibidores da metanogênese e exercem alta demanda de oxigênio no efluente 

(GALAVOTI, 2005). 

 

A produção de sulfeto pode causar os seguintes problemas técnicos ao processo 

anaeróbio: 

 

• O sulfeto é tóxico aos Microrganismos Produtores de metano (MPM), 

Microrganismos Acetogênicos (MA) e as BRS. Sob condições anaeróbias, é 

altamente reativo, corrosivo e tóxico para microrganismos, plantas, animais e 

para o homem (WIDDEL, 1988). 

• No caso do tratamento anaeróbio de águas residuárias contendo o íon sulfato, 

parte dos compostos orgânicos existentes nessas águas é usada pelas BRS 

preferencialmente em relação aos MPM, e por isso não sofrem conversão a 

metano. Isto resulta num baixo rendimento na produção de metano por 

unidade de despejo orgânico e, conseqüentemente, afeta de modo negativo o 

balanço energético global do processo. Além disso, a qualidade do biogás é 

reduzida, bem como parte do sulfeto produzido termina como H2S no biogás. A 

remoção do H2S no biogás é, portanto, usualmente necessária. 

• Parte do sulfeto está presente no efluente do reator anaeróbio. Isso resulta 

numa diminuição da eficiência global de tratamento do sistema, com o sulfeto 

contribuindo também para a DQO das águas residuárias, já que são requeridos 

dois moles de oxigênio por mol de sulfeto oxidado completamente a sulfato. 

Além do mais, o sulfeto pode prejudicar a eficiência do sistema de pós-

tratamento aeróbio, causando, por exemplo, a florescência de algas em lagoas, 

ou o intumescimento do lodo ativado. Desse modo, pode ser necessário um 

sistema extra de pós-tratamento com finalidade de remover o sulfeto das 

águas residuárias. 

 

Todavia, Hulshoff Pol et al. (2001) relatam medidas que podem ser tomadas para 

reduzir a concentração de sulfeto no reator, as quais permitem a integração de 

metanogênese e redução de sulfato (Tabela 3.5).  



  45 

Tabela 3.5: Medidas para redução de sulfeto no reator. 

 
Fonte: Hulshoff Pol et al. (2001) 
 

Além dos problemas citados anteriormente, deve-se ressaltar a problemática do 

odor causa pela formação de sulfeto na forma não ionizada (H2S) nos sistemas 

anaeróbios de tratamento de esgotos (Figura 3.6). A existência de odores 

associada às ETE tem sido responsável, pela rejeição que a comunidade 

manifesta à instalação dessas unidades. O H2S tem um odor característico de ovo 

podre e é altamente tóxico. De acordo com os limites estabelecidos pela 

Environmental Protection Agency (U.S. EPA 1974) para o controle de sulfeto em 

sistemas de tratamento de esgoto, o H2S a uma concentração de 300 ppm no ar já 

apresenta possibilidade de ser letal. Quando essa concentração é relacionada ao 

tempo de exposição do homem, observa-se que o limite de toxidez para o 

indivíduo da espécie humana é de 0,07% por 2 minutos.  

 

A sensibilidade olfativa de um indivíduo diminui com o tempo de exposição ao gás 

sulfídrico. Assim a presença do H2S pode, por hipótese, não ser mais percebida 

após algum tempo de exposição. Contudo, o que torna o sulfeto mais perigoso é o 

efeito anestésico acima de 400 ppm o que, segundo a Water Pollution Control 



  46 

Federation (1976) citdo por Takahashi (1983), provoca a insensibilidade ao seu 

odor rapidamente, justamente no ponto de risco da possibilidade da concentração 

letal. 

 

Dor de cabeça
Náuseas

Irritação garganta/olhos

Lesão nos olhos

Conjuntivite
Irritação aparelho respiratório

Paralisia olfativa

Edema pulmonar

Estimulação do Sistema Nervoso
Apnéia

Morte

Odor ofensivo

Limite de odor

Alarme de odor

Limite de lesão 
nos olhos

Perda do sendo 
de olfato

Eminente 
ameaça a vida

Colapso imediato 
com parada 
respiratória

0,1
0,2

3

10

50

100

300

500

2000

1000

[H 2S] ppm

Dor de cabeça
Náuseas

Irritação garganta/olhos

Lesão nos olhos

Conjuntivite
Irritação aparelho respiratório

Paralisia olfativa

Edema pulmonar

Estimulação do Sistema Nervoso
Apnéia

Morte

Odor ofensivo

Limite de odor

Alarme de odor

Limite de lesão 
nos olhos

Perda do sendo 
de olfato

Eminente 
ameaça a vida

Colapso imediato 
com parada 
respiratória

0,1
0,2

3

10

50

100

300

500

2000

1000

[H 2S] ppm

 
Figura 3.6: Toxicidade do Sulfeto de Hidrogênio (EPA, 1985) 

 

3.6 – Remoção Biológica de Sulfeto em Águas Residuá rias 

 

Efluentes líquidos contendo sulfeto são gerados por inúmeras atividades 

industriais, além de efluentes de processos anaeróbios de tratamento de águas 

residuárias. O sulfeto pode ser oxidado, empregando-se sistemas de aeração não 

catalisados ou biocatalisados, eletroquimicamente, ou quimicamente, utilizando-se 

cloro, ozônio, permanganato de potássio ou peróxido de hidrogênio, com produção 

de enxofre elementar, tiossulfato ou sulfato, dependendo do pH. Outros métodos 

considerados convenientes para remoção de sulfeto são: precipitação com íons 

metálicos e o stripping do H2S. Entretanto, os consumos de substâncias e de 

energia, além da geração de resíduos constituem em desvantagens da utilização 

desses processos (LENS et al., 1998). 

 



  47 

Silva et al. (2002) observaram em reator operado sob condição sulfetogênica, em 

pontos de amostragem expostos a luz, o crescimento de bactérias que utilizam o 

íon sulfeto como doador de elétrons e realizam fotossíntese na ausência de 

oxigênio. A análise por meio de fluorescência de Raios X com dispersão de 

energia (EDXRF) revelou que o precipitado formado sobre o material suporte 

utilizado para imobilização de BRS continha 74% de elemento enxofre, sendo que 

dessa porcentagem, 87% correspondiam à forma elementar de S0. 

 

A oxidação biológica de sulfeto a enxofre elementar pode ocorrer em condições 

aeróbias, anóxicas ou anaeróbias. Sob essas condições, oxigênio, nitrato ou 

dióxido de carbono, respectivamente, são usados como aceptores de elétrons. Em 

condições anaeróbias, microrganismos dos gêneros Chlorobiaceae e 

Chromatiaceae utilizam os elétrons do sulfeto para redução e assimilação de CO2 

e obtém energia a partir da luz solar. A utilização desses microrganismos no 

processo pode requerer iluminação artificial para compensar a perda de 

luminosidade devida ao aumento da turbidez. Buisman et al. (1991) relataram 

sobre remoção de sulfeto em reatores de biofilme pelas sulfobactérias incolores, 

as quais convertem sulfeto a enxofre elementar. Esses autores reportaram que 

foram obtidas eficiências de remoção acima de 90 %, sob tempos de retenção 

hidráulica de 19 minutos. 

  

Outros microrganismos, não fotossintetizantes, oxidam sulfeto a enxofre ou a 

sulfato, reduzindo oxigênio e nitrato à H2O e N2, respectivamente. Nesses 

processos, CO2 é a principal fonte de carbono, Thiobacillus sp. Tem alta afinidade 

por sulfeto, permitindo que sua utilização seja competitiva com os processos 

químicos oxidativos. Enxofre pode ser produzido mediante a oxidação incompleta 

de sulfeto por Thiobacillus sp. É importante ressaltar que, sob condições limitadas 

de oxigênio (OD ≤ 0,1 mg.L-1) S0 é o principal produto final da oxidação de sulfeto. 

Sua formação requer quatro vezes menos oxigênio, comparado com a oxidação 

completa, consumindo menos energia, sendo que o enxofre residual pode ser 

recuperado por sedimentação. 



  48 

4 - MATERIAL E MÉTODOS  

 
Esta pesquisa foi realizada na Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) localizada 

no campus universitário da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) 

durante o período de 30/01/2007 a 07/03/2007, sendo as análises desenvolvidas 

no Laboratório de Saneamento (LABSAN), situado no Centro Tecnológico da 

mesma universidade.  

 

Neste tópico descreve-se o procedimento experimental, a ETE – UFES, com 

ênfase ao reator UASB; os locais de amostragem, os métodos utilizados para 

determinação da DQO, Sulfato, Sulfeto e BRS, além dos testes estatísticos 

realizados.   

 
4.1 – Descrição da ETE – UFES 

 

A ETE - UFES foi concebida sob a orientação do Professor Ricardo Franci 

Gonçalves entrando em operação a partir de 1997 (D’AL COL et al., 2001). Essa 

ETE é destinada ao tratamento de esgotos sanitários oriundos do bairro Jardim da 

Penha (Vitória-ES), localizado nas proximidades do Campus Universitário. Ela foi 

projetada para atender uma população de 800 habitantes, sendo composta por um 

sistema de tratamento de esgoto do tipo UASB + BFA, que consiste na associação 

de um reator anaeróbio de manta de lodo e fluxo ascendente (UASB) com pós-

tratamento do seu efluente em um Biofiltro Aerado Submerso.  

 

Parte do esgoto do bairro Jardim da Penha é recalcada para elevatória da ETE-

UFES, através de uma bomba submersível posta no interior da elevatória operada 

pela Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN). Na ETE – UFES o 

esgoto bruto, bombeado da elevatória de Jardim da Penha, passa por um 

gradeamento na entrada da elevatória (Figura 4.1 – A). Do interior da elevatória, o 

esgoto é bombeado até a caixa de areia (Figura 4.1 – B) no ponto do reator UASB, 

sendo o efluente do mesmo encaminhando ao BFA (Figura 4.1 – C) e, em 

seguida, dirigido para o decantador (Figura 4.1 – D). 



  49 

 
Figura 4.1: Fluxograma com as principais estruturas da estação de tratamento de esgoto da UFES. 
Adaptado de LOPES, 2006. 

 

4.1.1 – Característica do reator UASB 

 

O reator UASB, alvo desta pesquisa, possui seção quadrada de 2,3m de lado e 

5,3 m de altura, com 12 torneiras acopladas, sendo 6 de cada lado ao longo da 

altura, para avaliação do perfil de lodo, com um volume útil de aproximadamente 

28,0 m3 (Figura 4.2).  

 

O reator operou com uma vazão afluente média de aproximadamente (QA) 1,0 L/s 

e tempo de detenção hidráulica de 8,0 (oito) horas. O reator UASB da ETE – 

UFES funciona de forma similar aos outros UASB onde, por gravidade, o esgoto 

escoa por tubos de aço para a base do reator, sendo distribuído uniformemente 

pelo fundo do mesmo. Após passar pela manta de lodo estabilizado, rico em 

bactérias anaeróbias, sofre degradação e o efluente tratado é recolhido em 

canaletas no topo do reator. 

 

(A) 

(B) (C) 

(D) 



  50 

 
Figura 4.2: Reator UASB utilizado no estudo com suas principais características. 

 

4.2 – Procedimento Experimental 

 

As amostras coletadas derivaram de 5 diferentes pontos do reator UASB, sendo 

estes: Afluente (Caixa de Areia - CA); Lodo anaeróbio de 3 diferentes alturas (0,25 

m - UASB1; 1,25 m - UASB2; 2,25 m - UASB3) e efluente do reator (Figura 4.3). 

Como o objetivo deste trabalho era avaliar a produção de sulfeto no reator UASB, 

foi necessário considerar a variação temporal dos parâmetros. Dessa forma, para 

cada ponto, estimou-se um tempo t (horas) determinado a partir do Tempo de 

Detenção Hidráulica do reator. 

 



  51 

 
Figura 4.3: Vista em corte do reator UASB com os locais de amostragem e seus respectivos 
tempos. 
 

Os parâmetros analisados em cada local estão apresentados na Tabela 4.1. Cabe 

ressaltar que as amostragens de Bactérias Redutoras de Sulfato não seguiram um 

tempo pré-estabelecido, ou seja, as amostras foram coletadas todas ao mesmo 

tempo. Para a determinação da concentração dos parâmetros DQO, Sulfato e 

Sulfeto, as amostras foram coletadas em duplicatas (duas amostras ao mesmo 

tempo), utilizando-se frascos apropriados, sendo as análises realizadas 

imediatamente após a coleta das amostras. Ao todo, realizaram-se 20 campanhas 

para análise dos parâmetros DQO, sulfato e sulfeto e 11 campanhas para BRS.  

 



  52 

As campanhas de monitoramento foram feitas em dias onde não houve registros 

de chuvas, pois as chuvas poderiam afetar diretamente a qualidade do esgoto 

afluente a ETE-UFES, como verificado por Sá (2004), em função da elevação do 

nível do lençol freático e conseqüente infiltração de água salina na rede coletora 

que abastece a ETE localizada em região vizinha ao manguezal. 

 

Tabela 4.1: Pontos de coleta com seus respectivos parâmetros analisados. 

Pontos de coleta Tempo 
(horas) Parâmetros analisados 

     Afluente (*CA) t = 0,0 TºC; pH; DQOtotal, DQOfiltrada , Sulfato, Sulfeto e BRS* 

UASB1 t = 0,4 TºC; pH; Sulfato, Sulfeto e BRS* 

UASB2 t = 1,9 TºC; pH; Sulfato, Sulfeto e BRS* 

UASB3 t = 3,4 TºC; pH; Sulfato, Sulfeto e BRS* 

 
Efluente t = 8,0 TºC; pH; DQOtotal, DQOfiltrada, Sulfato, Sulfeto e BRS* 

      * Não se referenciam pelo tempo pré-estabelecido. 

 

4.3 – Métodos Analíticos 

 

As seções seguintes descrevem os procedimentos analíticos usados para 

monitorar as concentrações de DQO, Sulfato e Sulfeto dissolvido. O procedimento 

para determinar o número mais provável de BRS no reator também esta descrito 

nessa seção. 

 

4.3.1 – Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

 

A DQO total e DQO filtrada foram determinadas partindo-se de 2 mL de amostra 

diluída que foi transferida para frascos de reação (tipo Hach), aos quais foram 

adicionados 2 mL de solução de dicromato de potássio e 3,5 mL de ácido sulfúrico 

concentrado contendo o catalisador sulfato de prata (5,5 g Ag2SO4/kgH2SO4). No 

entanto, as amostras para DQO solúvel, foram filtradas em membranas de 0,45 

µm. 

 



  53 

Após a adição dos reagentes os tubos de reação eram tampados e levados para a 

digestão, por duas horas, em termoreator (Hach) mantido a 150 C. Após a 

digestão, as amostras eram resfriadas e a leitura da absorbância feita a 600 nm, 

conforme descrito no Standard Methods (APHA, 1995). A concentração de DQO 

foi calculada a partir de curva de calibração feita com uma solução padrão. 

 

4.3.2 – Sulfato 

 

A concentração de sulfato foi medida utilizando o método turbidimétrico (4500 – D) 

(APHA, 1995). O principio desse método baseia-se na oxidação do íon SO4
2- em 

meio ácido acético com cloreto de bário (BaCl2), formando cristais uniformes de 

sulfato de bário (BaSO4) (Reação 4.1). A absorbância da suspensão de BaSO4 é 

medida com espectrofotômetro e a concentração de SO4
2- determinada segundo 

uma curva padrão.  

 

SO4
2- + BaCl2  � BaSO4 + Cl2         (4.1)  

 

Devido à presença de interferentes, principalmente nas amostras de lodo, as 

amostras eram filtradas previamente em membranas de 0,45 µm. O que passava 

pela membrana era submetido à análise descrita anteriormente. 

 

4.3.3 – Sulfeto 

 

Na determinação da concentração de sulfeto dissolvido, o método utilizado foi o 

iodométrico (4500 – F). Entretanto, a menos que a amostra esteja inteiramente 

livre de sólidos suspensos, o sulfeto dissolvido é igual ao sulfeto total. Dessa 

forma, para medir a concentração do sulfeto dissolvido, foi necessário remover a 

matéria insolúvel. Isso foi feito utilizando o método 4500 – B do Standard Methods 

(APHA, 1995). 

 



  54 

O referido método determina que a remoção da matéria insolúvel pode ser feita 

produzindo um floco de hidróxido de alumínio que é sedimentado, deixando o 

sobrenadante clarificado para análise. Em seguida, após transferir o sobrenadante 

para outro frasco, adicionam-se nas amostras as soluções de acetato de zinco e 

hidróxido de sódio 6N, o que conduz a formação de um precipitado branco, sulfeto 

de zinco (Figura 4.4 – B; D).  

 

 
Figura 4.4: Análise de sulfeto dissolvido segundo os método 4500 – B e 4500 – F (APHA, 1995). 
 

A reação 4.2 representa o processo descrito anteriormente, com a formação do 

precipitado sulfeto de zinco.         

 

)(Pr
)(2

2)( ecipitado
OH ZnSSACZn  →+

−−                                    (4.2) 

 

O tempo mínimo recomendado para a formação do precipitado é de trinta minutos, 

depois de decorrido o tempo recomendado as amostras são então submetidas à 